Администрация муниципального образования «Вельский муниципальный район»

165150, г. Вельск, Архангельской области, ул. Советская 52/15, тел./факс (81836) 6-24-80

E-mail: movelsk@atnet.ru
 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 14.05.2010 г.                                                  №  713

Об утверждении и введении в действие

«Положения об организации деятельности

семейного детского сада»
   В целях реализации Указа Президента РФ от 9 октября 2007 года № 1351 «О концепции демографической политики Российской Федерации на период до 2025 года», основных положений послания главы администрации Архангельской области Архангельскому областному собранию депутатов, распоряжения  главы администрации Архангельской области от 05 мая 2009 года № 150 – ра/18 «О развитии территориальной сети учреждений дошкольного образования»: распоряжения правительства Архангельской области от  26 января 2010 года № 17 – рп «О мерах, направленных на обеспечение населения услугами дошкольного образования в Архангельской области»

постановляю:

1.Утвердить и ввести в действие с 1 мая 2010 года «Положение об организации деятельности семейного детского сада» (приложение № 1).

2.Начальнику управления по финансам и исполнению бюджета Е.Б.Тетериной запланировать выделение необходимых средств из муниципального бюджета.

3.Начальнику управления образования Н.В.Баландиной организовать работу по    разъяснению данного положения руководителям, работникам образовательных учреждений и родителям детей дошкольного возраста.

4.Контроль над исполнением данного постановления   возложить на  заместителя главы по социальным вопросам  Ю.К.Козлова.

5.Настоящее  постановление  опубликовать  в газете «Вельские вести».
Глава муниципального образования

«Вельский муниципальный район»                                                                   А.В.СМЕЛОВ

                                                                    Приложение № 1  к проекту постановления

                                                                    главы МО «Вельский муниципальный район»

                                                                    №   713   от 14.05.2010

                                                              «Об утверждении и введении в действие

                                                              «Положения об организации деятельности

                                                              семейного детского сада».

Положение

об организации деятельности семейного детского сада.

1. Общие положения

1.1. Семейный детский сад является структурным подразделением муниципального образовательного учреждения, реализующего общеобразовательную программу дошкольного образования (далее  Учреждение) в соответствии с уставом Учреждения.

1.2. Семейный детский сад организуется в семьях, имеющих  двух и более  детей дошкольного возраста. Организация  семейного детского сада допускается при условии приема детей дошкольного возраста из других семей с общей  численностью  от 5 до 8 детей.

1.3. Семейный детский сад обеспечивает воспитание, обучение, присмотр, уход и оздоровление детей от 2 до 7 лет.

1.4. Семейные детские сады создаются в составе ОУ на дому воспитателя в жилых помещениях, где выделяется площадь для организации групп семейного типа ( не менее 6 кв. м общей площади на одного ребенка, в том числе – 4 кв.м. жилой площади)

1.5. Семейные детские сады организуются в целях:

       ● поддержки семей;

       ● предоставления родителям возможности трудоустройства, не прерывая

          процесса воспитания детей;

       ● развития новых форм дошкольного образования с реализацией на практике индивидуального подхода в  воспитании ребенка.

1.6. Семейные детские сады создаются, реорганизуются, ликвидируются постановлением главы МО «Вельский муниципальный район»

1.7. Режим работы семейного детского сада определяется уставом ОУ и договором между ОУ и воспитателем семейного детского сада.

1.6. Деятельность семейного детского сада осуществляется  в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, уставом ОУ и данным положением.

2. Создание и организация деятельности семейного детского сада.

2.1. Семейные детские сады открываются на основании  постановления  главы МО «Вельский муниципальный район» с указанием адреса их места нахождения, режима работы, количества детей, штатного расписания.

2.2.Основанием  для  рассмотрения вопроса об открытии  семейного детского сада являются:

● письменное заявление  потенциального воспитателя семейного детского сада;

● акт обследования помещения специалистами управления по работе  с муниципальными учреждениями образования МО «Вельский муниципальный  район», управлением Роспотребнадзора по Архангельской области и Управления государственного пожарного надзора ГУ МЧС по Архангельской области;

● заявка родителей о приеме ребенка в семейный детский сад;

● заключение трудового договора  руководителя ОУ с воспитателем семейного  детского сада  о принятии его на работу.

2.3. В помещениях семейного детского сада должны быть обеспечены необходимые санитарно-гигиенические условия и противопожарная  безопасность. Обязательно в помещении семейного детского сада  наличие аптечки первой медицинской помощи и первичных средств пожаротушения.

2.4. Воспитатель семейного детского сада является сотрудником ОУ.

Воспитателями семейного детского сада могут быть матери, имеющие среднее (полное) общее образование, за исключением:

· лиц, признанных судом недееспособными;

· лиц, лишенных по суду родительских прав или ограниченных судом в родительских правах;

· отстраненных от обязанностей опекуна (попечителя) за ненадлежащее выполнение возложенных на него законом обязанностей;

· бывших усыновителей, если усыновление отменено судом по их вине;

· лиц, имеющих заболевания, при наличии которых запрещена работа с детьми;

· лиц, не располагающих необходимыми жилищно-бытовыми условиями для организации детского сада в семье;

· лиц, имеющих судимость.

При подборе воспитателей семейных детских садов учитываются  их личные качества.

2.5.Воспитатель семейного детского сада зачисляется в штат ОУ с установленной оплатой труда в соответствии с действующим  законодательством. Оплата труда воспитателя производится  по действующим нормативам из расчета режима работы семейного детского сада.

2.6. Воспитатель семейного детского сада наряду  с руководителем ОУ несет ответственность  за жизнь, здоровье, воспитание и обучение детей в соответствии с действующим законодательством.

2.7. Воспитатель семейного детского сада обязан руководствоваться  приказами, распоряжениями и иными указаниями руководителя ОУ, должностной инструкцией.

2.8. Воспитатели семейного детского сада проходят медицинский осмотр в соответствии с порядком приема сотрудников в ОУ.

2.9. Ребенок в семейном детском саду является воспитанником образовательного учреждения, в которое он принимается в соответствии с Уставом ОУ.

2.10. Зачисление ребенка в семейный детский сад из других семей осуществляется с  согласия родителя (законного представителя) на основании договора между родителями и ОУ.

2.11. Права, социальные гарантии воспитателя семейного детского сада определяются законодательством Российской Федерации, Уставом ОУ и трудовым договором.

2.12. Педагоги ОУ  принимают участие в работе семейного детского сада в соответствии с Правилами внутреннего трудового распорядка ОУ и расписанием занятий в группе семейного типа.

2.13. Финансирование семейного детского сада производится за счет средств бюджета МО «Вельский муниципальный район» по разделу «Образование», предусмотренных на содержание муниципальных образовательных учреждений.

2.14. Воспитателю семейного детского сада гарантируется : ежемесячное возмещение за счет средств бюджета МО «Вельский муниципальный район» коммунальных расходов за пользование общей площадью (из расчета 6 кв. м на одного ребенка), на которой организован семейный  детский сад (группа семейного типа),  из расчета фактически сложившихся  затрат за предыдущий финансовый год по муниципальным  образовательным учреждениям города Вельска, а также 100% возмещение  абонентской платы за пользование городской  телефонной связью (за исключением платы за пользование сетью Интернет, междугородней телефонной связью и международной телефонной связью) по тарифам, установленным для населения Вельского района.

2.15. Для организации деятельности семейного детского сада в штатное  расписание ОУ вводятся  дополнительные штатные единицы;

        ● воспитатель - 1,5 ст.;

        ● инструктор по физкультуре - 0,12 ст.;

        ● музыкальный руководитель - 0,12ст.;

        ● ст. мед. сестра - 0,12 ст.;

        ● помощник воспитателя – 0,5 ст.;

        ● повара – 0,3 ст.

Данные штатные единицы определяются  из расчета на 5-8  детей для одного семейного детского сада, являющимся структурным подразделением ОУ.

2.16. Медицинское обслуживание детей осуществляется в соответствии с порядком, определенным Уставом ОУ.

2.17. Проведение занятий и других видов деятельности  возможно как в семейном детском саду, так и в здании ОУ.

2.18. Питание детей  в семейном детском саду организуется в соответствии с требованиями СанПиН 2.4.1.249-03, утвержденными Главным государственным санитарным врачом Российской Федерации 25 марта 2003г., Уставом ОУ. Приготовление пищи для семейного детского сада осуществляется в здании ОУ с доставкой ее в специальной таре в семейный детский сад.

2.19. Ответственность за организацию питания детей в семейном  детском саду возлагается на руководителя ОУ.

2.20. Руководитель ОУ предоставляет мебель, мягкий инвентарь, посуду и моющие средства, канцелярские товары, игрушки и прочие принадлежности для учебных целей в соответствии с установленными требованиями СанПиН 2.4.1.249-03.

2.21. Руководитель ОУ осуществляет ежедневный контроль за функционированием семейного детского сада.

2.22. Управление  образования администрации МО «Вельский муниципальный  район» оказывает методическую  и консультативную помощь в организации деятельности семейного детского сада.

3. Режим работы семейного детского сада.

3.1. Режим работы семейного детского сада и длительность  пребывания  в нем детей  определяются  Уставом ОУ  и договором между ОУ и воспитателем семейного детского сада.

3.2. Размер платы за содержание детей в семейном  детском саду  определяется постановлением главы МО «Вельский муниципальный  район».

3.3. В семейном  детском саду  реализуется образовательная программа (программы), направленная (ые) на реализацию федеральных требований.

3.4. Организация дневного сна  детей в семейном  детском саду  осуществляется в соответствии с требованиями СанПиН 2.4.1.1249-03.

3.5. Стирка белья производится в прачечной ОУ.